c) Notificar a Auditoría Interna de la Universidad de San Carlos de Guatemala 

y al Ingeniero Agrónomo Edi Noé Quan Barrios, Secretario Académico; para 

su conocimiento y efectos pertinentes. 

SÉPTIMO: Solicitudes 

7.1 Solicitud de autorización para la erogación de TRES MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA QUETZALES (Q.3,870.00) para la compra de calcomanías del 

año 2025, para la flotilla vehicular a cargo de la Facultad de Agronomía, 

con cargo al renglón 4.1.02.1.01.121 (Impresión de documentos), 

presentada por el Ingeniero Agrónomo Luis Arturo Segura Galindo, 

Secretario Adjunto 

Junta Directiva al respecto ACUERDA: 

a) Autorizar al Ingeniero Agrónomo Luis Arturo Segura Galindo, Secretario 

Adjunto, la erogación de TRES MIL OCHOCIENTOS SETENTA QUETZALES 

(Q. 3,870.00) para la compra de calcomanías del año 2025, para la flotilla 

vehicular a cargo de la Facultad de Agronomía, con cargo al renglón 

4.1.02.1.01.121 (Impresión de documentos). 

b)  Notifíquese. 

7.2 Solicitud de autorización para la realización del Examen General Público,

[...]

d) Notificar a la estudiante Silvia María Movil Heller, Ingeniera Agrónoma 

Josselyn Lily Barrios Chinchilla, Jefe de la Unidad de Control Académico, 

para su conocimiento y efectos pertinentes.  

e) Notifíquese.  

7.18 Solicitud de autorización para ayuda becaria de Q.3,500.00 (TRES MIL 

QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS), para realizar el Ejercicio 

Profesional Supervisado, por el período del 01 de febrero de 2025 al 30 

de abril de 2025, en el Centro de Diagnóstico Parasitológico, presentado 

por la estudiante Jaquelin Analí Castillo Donis, registro académico

[...]

Abstención de la Vocal II, Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez, Junta 

Directiva al respecto ACUERDA: 

a) Autorizar a la estudiante Jaquelin Analí Castillo Donis, registro académico 

202005140, de la Carrera de Ingeniería Agronómica en Sistemas de 

Producción Agrícola, la erogación como ayuda becaria de Q.3,500.00 (TRES 

MIL QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS), para realizar el Ejercicio 

Profesional Supervisado en el Centro de Diagnóstico Parasitológico de la 

Facultad de Agronomía, durante el período comprendido del 01 de marzo de 

2025 al 30 de abril de 2025, con cargo a la partida presupuestaria

[...]

Q.2,589.00, y bonificación de Q137.50, partida presupuestaria 

4.5.02.2.05.021; para impartir el curso “Metodología de la Investigación I”, 

del primer semestre de la OCTAVA Cohorte de la Maestría en Desarrollo 

Rural. 

d) Notifíquese.  

7.29 Solicitud de autorización para la erogación de Q.3,400.00 (TRES MIL 

CUATROCIENTOS QUETZALES EXACTOS), para participar al curso de 

HACCP el cual se llevará a cabo los días 06 y 07 marzo 2025 en Antigua 

Guatemala, presentado por la M.A. Evelyn Gabriela Tánchez, Profesora 

Interina, Subárea de Agroindustria 

Junta Directiva al respecto ACUERDA:

[...]

201901330, de la Carrera de Ingeniería Agronómica en Sistemas de 

Producción Agrícola, realizar el Ejercicio Profesional Supervisado en el 

Centro Experimental Docente de Agronomía “Ing. Agr. Domingo Amador”, 

por 8 meses (período del 01 de marzo de 2025 al 31 de octubre de 2025), 

con ayuda becaria de UN MIL QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS 

(Q1,500.00), con cargo a la partida presupuestaria 4.1.02.1.01.416. 

b) Autorizar al estudiante Bryan Lívanov Toledo Acevedo, registro académico 

201903204, de la Carrera de Ingeniería Agronómica en Recursos Naturales 

Renovables, realizar el Ejercicio Profesional Supervisado en el Centro 

Experimental Docente de Agronomía “Ing. Agr. Domingo Amador”, por 8 

meses (período del 01 de marzo de 2025 al 31 de octubre de 2025), con 

ayuda becaria de UN MIL QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q1,500.00), 

con cargo a la partida presupuestaria 4.1.02.1.01.416. 

c) Autorizar a la estudiante Melanie Fabiola Castañeda Méndez, registro 

académico 201703410, de la Carrera de Ingeniería Agronómica en Recursos 

Naturales Renovables, realizar el Ejercicio Profesional Supervisado en el